
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 70 del    22/12/2023

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO ART. 
194  COMMA 1  LETT. E)  DEL D.LGS.  267/2000:  EX  UNIONE  DEI  COMUNI  (DITTA 
CARPINACCI E STUDIO TECNICO DAVIDE BERTINI).

L’anno  duemilaventitre  addì  ventidue del  mese  di  dicembre  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



I consiglieri di opposizione  abbandonano l'aula non partecipando al voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  propria  Delibera  n.  26 del  28/03/2023 avente ad oggetto  “Approvazione Bilancio di 
Previsione triennio 2023 – 2025 ed approvazione DUP triennio 2023 – 2025”;

VISTO l’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui il Consiglio Comunale, con deliberazione di  
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio 
ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’Ente, riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali,  di istituzioni, nei limiti degli obblighi  

derivanti  da  statuto,  convenzione  o  atti  costitutivi,  a  condizione  che  sia  stato  rispettato  il 
pareggio di bilancio e il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3,  

nei  limiti  dell’utilità  ed  arricchimento  dell’ente  relativamente a  servizi  e  funzioni  di  propria  
competenza;

VISTE al  riguardo  le  attestazioni  presentate  dal  responsabile  Area  Tecnica  LL.PP.  in  data 
30/11/2023, che si allegano in copia, riguardanti:

-  Oggetto:  DECRETO  29/2014  DEL  COMMISSARIO  LIQUIDATORE  DELLA  DISCIOLTA 
UNIONE  DEI  COMUNI  DELL’ARCIPELAGO  TOSCANO  –  Lavori  di  Somma  Urgenza  per 
ripristino corso d’acqua limitrofo all’esercizio commerciale “Il Rifrullo” - “Quota ditta Carpinacci, 
con sede in Campo Nell’Elba (LI), Via della Foce n. 4 – P.IVA 00896780491”, per un totale di Euro 
1.681,19; 
-  Oggetto:  DECRETO  7/2013  DEL  COMMISSARIO  LIQUIDATORE  DELLA  DISCIOLTA 
UNIONE DEI COMUNI DELL’ARCIPELAGO TOSCANO “Delibera CIPE 135/99 – Lavori di 
adeguamento delle condotte a mare – Liquidazione del saldo del contributo finale a seguito della  
trasmissione  dei  certificati  di  collaudo  e  della  rendicontazione  finale  dei  lavori.  Riparto  delle 
somme a carico dei Comuni dell’Arcipelago Toscano.” – “Quota parte Studio Bertini, con Ufficio 
Tecnico avente sede in Portoferraio (LI), Via G. Carducci n. 184/F – P.IVA 01585880493, per un 
importo stimato di Euro 279,30; 

per un importo totale di Euro 1.960,49;

VISTO il decreto n. 29/2014 del Commissario liquidatore, allegato alla presente;

CONSIDERATO che la spesa dei debiti fuori bilancio maturati troverà Copertura finanziata tramite 
risorse di bilancio da imputare al capitolo 10804700/3 – DEBITI FUORI BILANCIO EX UNIONE 
DEI COMUNI”, del corrente bilancio 2023;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di provvedere nel merito al riconoscimento dei debiti fuori  
bilancio; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti prot. 11085 del 20.12.2023, previsto dall'art. 239, comma 1 
e comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI:
-  l'art.  23,  comma  5,  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289,  che  impone  la  trasmissione  dei 
provvedimenti di riconoscimento di debiti agli organi di controllo ed alla competente Procura della 
Corte dei Conti; 
- gli artt. 175 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

VISTI i pareri di competenza del responsabile dell’Area Tecnica LL.PP/tutela ambientale/demanio 
in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile, riportati in allegato; 

Con votazione che ha dato il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 8, voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per quanto esposto in parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato, ai sensi  
dell'art. 194, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000,

DI  RICONOSCERE la  legittimità  dei  seguenti  debiti  fuori  bilancio  delle  in  esecuzione  delle 
determine di riparto da parte del Commissario di liquidazione dell’ex Unione dei Comuni, come 
sopra meglio esplicitati e riportati in allegati come da attestazioni sottoscritte dal Responsabile Area 
Tecnica LL.PP. in data 30/11/2023, per un importo totale di Euro 1.960,49, riguardanti:

-  Oggetto:  DECRETO  29/2014  DEL  COMMISSARIO  LIQUIDATORE  DELLA  DISCIOLTA 
UNIONE  DEI  COMUNI  DELL’ARCIPELAGO  TOSCANO  –  Lavori  di  Somma  Urgenza  per 
ripristino corso d’acqua limitrofo all’esercizio commerciale “Il Rifrullo” - “Quota ditta Carpinacci, 
con sede in Campo Nell’Elba (LI), Via della Foce n. 4 – P.IVA 00896780491”, per un totale di Euro 
1.681,19; 
-  Oggetto:  DECRETO  7/2013  DEL  COMMISSARIO  LIQUIDATORE  DELLA  DISCIOLTA 
UNIONE DEI COMUNI DELL’ARCIPELAGO TOSCANO “Delibera CIPE 135/99 – Lavori di 
adeguamento delle condotte a mare – Liquidazione del saldo del contributo finale a seguito della  
trasmissione  dei  certificati  di  collaudo  e  della  rendicontazione  finale  dei  lavori.  Riparto  delle 
somme a carico dei Comuni dell’Arcipelago Toscano.” – “Quota parte Studio Bertini, con Ufficio 
Tecnico avente sede in Portoferraio (LI), Via G. Carducci n. 184/F – P.IVA 01585880493, per un 
importo stimato di Euro 279,30; 

rientranti  nella  fattispecie dell’art.  194, comma 1,  lettera  e)  -  (acquisizione di beni  e servizi  in 
violazione  degli  obblighi  previsti  dall’art.  191,  commi  1,  2  e  3,  nei  limiti  dell’utilità  ed 
arricchimento dell’ente);

DI DARE ATTO che la spesa dei debiti fuori bilancio maturati troverà Copertura finanziata tramite 
risorse di bilancio da imputare al capitolo 10804700/3 – DEBITI FUORI BILANCIO EX UNIONE 
DEI COMUNI”, del corrente bilancio 2023;

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai sensi dell'art. 23, comma 3, della legge n. 289/2002 
agli organi di controllo e alla competente Corte dei Conti;

DI  DEMANDARE al  responsabile  del  competente  servizio  interessato  gli  adempimenti 
conseguenti.

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato: 

copia informatica per consultazione



Presenti e votanti n. 8 , Voti favorevoli unanimi, delibera
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 1799
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO ART. 194 
COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000: EX UNIONE DEI COMUNI (DITTA CARPINACCI 

E STUDIO TECNICO DAVIDE BERTINI).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15/12/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1799/2023
Oggetto:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DI  DEBITI  FUORI  BILANCIO  ART.  194 
COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000: EX UNIONE DEI COMUNI (DITTA CARPINACCI 
E STUDIO TECNICO DAVIDE BERTINI).

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 18/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(MAURIZIO PAPI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 70 del 22/12/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 16/01/2024 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 16/01/2024 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


